ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-935-2402/2024 г.
29 сентября 2025 г.                                                                                      г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клочков Андрей Александрович, рассмотрев по адресу: 628380, ХМАО-Югра, г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4 дело об административном правонарушении в отношении Пашковского Евгения Владимировича, ---, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
     УСТАНОВИЛ:

Пашковский Е.В., являясь руководителем ООО «УК ВЕМБ», находящегося по адресу: ---, не представил в МРИФНС № 7 по ХМАО-Югре в установленный законодательством о налогах и сборах срок до 01.04.2025 необходимую для осуществления налогового контроля упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность возглавляемой организации за 2024 год.

В отношении Пашковского Е.В. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6  КоАП РФ, предусматривающей ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 ст. 15.6 КоАП РФ.

Для рассмотрения протокола назначено судебное заседание. Пашковский Е.В. от вручения извещений о времени и месте рассмотрения дела, уклоняется. Направленное по адресу места жительства и работы судебное извещение не получает. На судебное заседание не явился, причин неявки не сообщил, не просил отложить рассмотрение дела. Мировой судья полагает исполненной обязанность по извещению о времени и месте рассмотрения дела, признает причину его неявки неуважительной, с учетом разъяснений, данных в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Указанные выше обстоятельства непредоставления в установленный срок упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности подтверждены исследованными материалами, а именно сведениями о предоставлении отчетности позднее 31.03.2025 (01.04.2025), и выписки из единого государственного реестра юридических лиц, подтверждающей статус Пашковского Е.В. в качестве руководителя указанной выше организации.

Положения п. 5.1 ч. 1 ст. 23 НК РФ и ч. 3 ст. 18 ФЗ РФ «О бухгалтерском учете»  указывают о необходимости предоставления вышеуказанной отчетности в налоговый орган по месту учета не позднее 31.03.2025, непредоставление отчетности до истечения указанного срока подтверждено, правонарушителем не оспаривается.

В соответствии с Федеральным Законом «О бухгалтерском учете» п. 1, 3 ст. 7, ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуется руководителем экономического субъекта. Руководитель экономического субъекта, за исключением кредитной организации, обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. По мнению мирового судьи, допущенное нарушение явилось результатом действий Пашковского Е.В., ненадлежащим образом исполнявшего свои должностные обязанности руководителя организации, не принявшего достаточных мер по организации ведения бухгалтерского учета в возглавляемой организации. Данные действия мировой судья не относит к малозначительным. Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в постановлении от 14 февраля 2013 года N 4-П, освобождение от административной ответственности ввиду малозначительности совершенного административного правонарушения, допустимо лишь в исключительных случаях, поскольку иное способствовало бы формированию атмосферы безнаказанности, и было бы несовместимо с принципом неотвратимости ответственности правонарушителя. Таких исключительных обстоятельств не установлено, срок для предоставления отчетности был достаточный для возможности его соблюдения и этот срок был нарушен.

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу, что гр-н Пашковский Е.В. виновен в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6. Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, не установлено. При отсутствии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить минимальное наказание.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.5., 15.6 ч. 1, 23.1., 29.9 – 29.11.  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

      ПОСТАНОВИЛ:

Гр-на Пашковского Евгения Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 300 (триста) рублей, который необходимо перечислить на счет: 03100643000000018700 Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры); Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска/УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007; БИК 007162163, ОКТМО – 71885000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, л/сч. 04872D08080, КБК 72011601153019000140, УИН 0412365400555009352515146 (в случае непринятия платежа с указанным УИН платежной системой указать УИН «0», известив о платеже мирового судью).
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. В соответствии с ч. 1, 2 ст. 31.5 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья

-

Клочков А.А.

-